营业收入 1,604,934,829.52 1,466,041,662.01 1,466,041,662.01 9.47 1,089,590,493.07
利润总额 216,770,780.18 125,273,302.27 125,273,302.27 73.04 -224,154,152.71
归属于上市公司

股东的净利润
196,398,899.28 114,770,835.02 114,165,285.56 71.12 -225,616,474.32

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

7,456,756.02 4,271,072.31 3,665,522.85 74.59 -225,977,486.42

经营活动产生的

现金流量净额
40,497,085.42 175,161,245.36 175,161,245.36 -76.88 -50,121,911.98

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比

上年同期

末增减(%)
2008 年末

总资产 1,298,352,365.45 1,332,730,651.20 1,332,730,651.20 -2.58 1,034,148,372.68
所有者权益（或股

东权益）
736,402,517.65 634,775,471.44 630,019,302.19 16.01 418,074,414.42

海南椰岛（集团）股份有限公司 2010 年年度报告

 5

2009 年
主要财务指标 2010 年

调整后 调整前
本期比上年同期增减(%) 2008 年

基本每股收益（元／股） 0.66 0.38 0.38 73.68 -0.76

稀释每股收益（元／股） 0.66 0.38 0.38 73.68 -0.76

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.02 0.01 0.01 100.00 -0.76

加权平均净资产收益率（%） 28.60 24.03 24.03 增加 4.57 个百分点 -49.26

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
1.09 0.77 0.77 增加 0.32 个百分点 -49.06

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.14 1.06 1.06 -86.79 -0.30

2009 年末
 2010 年末

调整后 调整前

本期末比上年同期末增

减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
2.46 3.82 3.80 -35.60 2.52

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币
项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

可供出售金融资产 178,019,012.00 45,860,000.00 -132,159,012.00 252,484,718.37

合计 178,019,012.00 45,860,000.00 -132,159,012.00 252,484,718.37

四、 股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况
1、 股份变动情况表

单位：万股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 1,081.70 6.52 68.54 114.23 -853.24 -670.47 411.23 1.38

1、国家持股

2、国有法人持股 839.70 5.06 -839.70 -839.70

3、其他内资持股 242.00 1.46 68.54 114.23 -13.54 169.23 411.23 1.38

其中： 境内非国有法人持股 242.00 1.46 68.54 114.23 -13.54 169.23 411.23 1.38

   境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 15,518.30 93.48 4,911.46 8,185.77 853.24 13,950.47 29,468.77 98.62

1、人民币普通股 15,518.30 93.48 4,911.46 8,185.77 853.24 13,950.47 29,468.77 98.62

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 16,600.00 100.00 4,980.00 8,300.00  13,280.00 29,880.00 100.00

海南椰岛（集团）股份有限公司 2010 年年度报告

 6

股份变动的批准情况
公司于 2010 年 5 月 6 日召开的 2009 年度股东大会审议通过了《二〇〇九年度利润分配临时

提案》，以 2009 年 12 月 31 日的总股本 166，000，000.00 股为基数，向股权登记日在册的

全体股东以资本公积金每 10 股转增 5 股，以未分配利润每 10 股送红股 3 股。新增无限售条

件流通股份上市流通日为 2010 年 5 月 25 日，变动后的股份总数为 298，800，000 股。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响
股本变动对 2009 年的基本每股收益和稀释每股收益的影响：

2009 年度基本每股收益（元/股） 2009 年度稀释每股收益（元/股）

变动前 变动后 变动前 变动后

0.69 0.38  0.69  0.38

2、 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数
本年解除限

售股数
本年增加限

售股数
年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期
海 口 市 国

有 资 产 经

营 有 限 公

司

8,397,028 8,397,028 0
2010 年 2 月

15 日

合计 8,397,028 8,397,028 0 / /